
Originale 
 

 

 
COMUNE DI BRESSANVIDO 

 

PROVINCIA DI VICENZA 
____________ 

 
Via Roma, 42 - 36050 Bressanvido (VI) 

Cod. Fisc. / P. IVA 00522830249 

 

 

AREA TECNICA 
ECOLOGIA - AMBIENTE - SERVIZI CIMITERIALI 

 
DETERMINAZIONE 

 
Registro Generale N° 368 del 30/12/2022 

 
 

 

N°  121 del  30/12/2022 
 
 

OGGETTO 
OPERA PUBBLICA "COD. OP04- "RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 
AREE A PARCHEGGIO DEL PLESSO CIMITERIALE DEL COMUNE DI BRESSANVIDO 
ED OPERE CORRELATE [CUP: C25F22000150004- CIG: 9581904552] DETERMINA A 
CONTRARRE AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATAAI SENSI 
DELL'ART.36 COMMA 2 , LETT.D DEL DLGS. 50/2016 COME MODIFICATO DALLA 
LEGGE 120/2020      

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
RICHIAMATE: 
- la D.G.C. n. 112 del 22/11/2021 di Adozione del Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e 
dell’elenco annuale 2022; 
- la D.G.C. n. 116 del 28/11/2022 di modifica del Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e 
dell’elenco annuale 2022 che prevede la realizzazione dell’opera pubblica denominata “Riqualificazione e 
messa in sicurezza delle aree a parcheggio del plesso cimiteriale del comune di Bressanvido ed opere 
correlate [CUP: C25F22000150004] finanziata con avanzo; 
 

RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 47 del 20/12/2021 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione e il Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024; 
 



VISTO la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.162 del 24/08/2021 di affidamento 
dell’incarico di progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza per la 
realizzazione dell’opera pubblica in oggetto Studio Galvanin srl con sede a Bressanvido in P.zza Tenente 
Rino Segato n° 2/A – 36050; 
 
DATO ATTO CHE: 
- in data 19/11/2022 con Delibera di Giunta Comunale n 122  è stato approvato il Progetto Definitivo-
esecutivo dell’intervento di “Riqualificazione E Messa In Sicurezza Aree A Parcheggio Del Plesso Cimiteriale 
Del Comune Di Bressanvido Ed Opere Correlate [Cup: C25f22000150004]” assunto agli atti in data 
19.12.2022 al prot. n. 675419.12.2022 al prot. n. 6754 e redatto dallo Studio Galvanin srl con sede a 
Bressanvido in P.zza Tenente Rino Segato n° 2/A – 36050 ; 
 
VISTO che l’opera è finanziata con avanzo di amministrazione; 
 
VISTA la necessità di proseguire con le fasi successive (gara d'appalto e consegna dei lavori) dell'iter 
inerente l' opera pubblica in oggetto per l'importanza degli interventi previsti ; 
 
RITENUTO opportuno procedere con una certa urgenza all'esecuzione degli interventi previsti in progetto 
mediante una celere procedura di selezione da attuare nel rispetto dei principi di affidamento dei contratti 
pubblici di lavori, anche in considerazione che una diversa procedura di affidamento prolungherebbe la 
tempistica del procedimento con conseguente gravo danno all'interesse pubblico che l'opera è destinata a 
soddisfare; 
 
VISTO che in data 19 aprile 2016 è entrato in vigore il nuovo codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture - decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, come modificato dal D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTO che la legge 11 settembre 2020, n. 120 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni) pubblicata sulla G.U. n° 228 in data 14 settembre 2020 introduce una serie di 
modifiche semplificative al D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
RITENUTO:  
- di procedere, secondo i principi di tempestività ed economicità ai sensi dell’art. 30, del D.Lgs. 50/2016, 
all'espletamento della procedura di affidamento dei lavori in oggetto secondo l'art. 36 - “Contratti sotto 
soglia”, comma 2, lett. C-bis), del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 1, della legge 11 settembre 
2020, n. 120, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi. 
 
VISTO che:  
- nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione 
territoriale delle imprese invitate, come precisato dall’art. 1, comma 2, lett. b), della legge 11 settembre 
2020, n. 120 (Decreto Semplificazioni), si ritiene opportuno utilizzare un elenco di operatori economici 
predisposto da parte di una stazione appaltante con un consistente numero di gare espletate come 
garanzia procedurale e di riferimento nonchè un’adeguata diversificazione delle categorie di lavori 
comprese nelle rispettive procedure;  

- l’elenco degli operatori economici della stazione appaltante del Comune di Sandrigo è stata costituito 
previa pubblicazione di un avviso con adeguati canali e tempi di pubblicità; inoltre indica i requisiti di 
carattere generale di cui all’articolo 80 del d.lgs. 50/2016 che gli operatori economici devono possedere, la 
modalità di selezione degli operatori economici da invitare, le categorie e fasce di importo in cui 
l’amministrazione intende suddividere l’elenco e gli eventuali requisiti minimi richiesti per l’iscrizione, 



parametrati in ragione di ciascuna categoria o fascia di importo, ai sensi dell’art. 5.1.6 delle linee guida 
ANAC n. 4;  

 

RITENUTO di procedere utilizzando l'elenco degli operatori economici della stazione appaltante Comune di 
Sandrigo aggiornato con determinazione dirigenziale n. 43 del 20.01.2022; 

 

VISTA la richiesta inviata con prot. 1354 del 10.03.2022 al Comune di Sandrigo inerente la disponibilità per 
l’utilizzo dell’elenco degli operatori economici 2022 ; 
 
VISTA la risposta favorevole all’utilizzo del proprio elenco degli operatori economici 2022 pervenuta dal 
Comune di Sandrigo in data 18.03.2022; 

 

VISTO che il RUP ha individuato gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata tra quelli 
presenti nell'elenco degli operatori economici della stazione appaltante regolarmente iscritti nella categoria 
di lavori OG 3: STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, FERROVIE, LINEE TRANVIARIE, METROPOLITANE, 
FUNICOLARI, E PISTE AEROPORTUALI, E RELATIVE OPERE COMPLEMENTARI - classifica I; 

 

VISTO inoltre l’art. 37, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 che obbligava i Comuni non capoluogo di Provincia a 
procedere esclusivamente secondo una delle seguenti modalità: “…  

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;  
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 

associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento; 
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane ovvero 

gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56; …”; 
 è stato sospeso fino al 30.06.2023, ai sensi dell’art. 8, comma 7, della legge 11 settembre 2020, n. 120 
(Decreto Semplificazioni) e poi dall'art. 52, comma 1, lettera a), sub. 1.2, legge n. 108 del 2021; 

RITENUTO, pertanto, di:  
- procedere all'affidamento dei lavori in oggetto in modo autonomo come Comune di Bressanvido in qualità 
di stazione appaltante;  
-procedere all'affidamento dei lavori in oggetto seguendo i principi di libera concorrenza e non 
discriminazione di cui all’art. 30, del D.Lgs. 50/2016 mediante richiesta di invito a presentare offerta in 
modalità tradizionale (busta chiusa) senza quindi utilizzare il mercato elettronico (MEPA) messo a 
disposizione da Consip s.p.a. in quanto non tutti gli operatori economici selezionati dal Responsabile del 
Procedimento sono iscritti al predetto portale informatico;  
 
RITENUTO di adottare quale criterio di aggiudicazione di cui all’art. 95 del d.lgs. 50/2016 il prezzo più basso 
mediante offerta a prezzi unitari e di riportare le seguenti motivazioni di tale scelta come previsto dai 
commi 4 e 5 del medesimo articolo rispetto al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa:  
- maggiore economicità e tempestività nel procedimento di affidamento in quanto vi sono meno 
discrezionalità di valutazione delle offerte che potrebbero diversamente essere oggetto di contenzioso;  

- maggiore economia di spesa nell’esecuzione dei lavori grazie ad una preponderante valutazione 
dell’aspetto economico che viene comunque mitigato dall’applicazione dell’esclusione automatica delle 
offerte anomale in caso di almeno cinque offerte economiche ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs. 
50/2016 fermo restando che la stazione appaltante in ogni caso può valutare la congruità di ogni offerta 
che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa, ai sensi dell'art. 97, comma 6, del D.Lgs. 
50/2016;  

- maggiore qualità di esecuzione dei lavori, garantita, sia perché gli operatori economici selezionati hanno 
già eseguito interventi analoghi negli ultimi cinque anni, sia perché l’invito a partecipare alla procedura 
costituisce un maggiore incentivo nel garantire qualità, rispetto dei tempi e dei costi sul progetto da parte 
degli stessi;  
 



VISTO che i principi di cui all'articolo 30 – Principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e 
concessioni del citato d.lgs. 50/2016 e in particolare del comma 1 sono i seguenti: economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza; nonché: libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità 
 

Oggetto del contratto:  “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 

AREE A PARCHEGGIO DEL PLESSO CIMITERIALE 

DEL COMUNE DI BRESSANVIDO ED OPERE 

CORRELATE”  

CUP:  C25F22000150004 

CIG :  9581904552 

Durata del contratto:  101 GIORNI 

Procedura:  sotto soglia - art. 36, c. 2, l. d), d.lgs. 50/2016  

Criterio di aggiudicazione:  presso più basso - art. 95, d.lgs. 50/2016  

Modalità di espletamento:  procedura tradizionale (non viene utilizzato il 

Mepa)  

Anomalia:  calcolo ed esclusione automatica o 

valutazione di congruità - art. 97, d.lgs. 

50/2016  

Suddivisione in lotti:  NO  

Rinnovi/opzioni:  non sono previsti rinnovi; è prevista l'opzione 

per nuovi lavori, ai sensi dell'art. 106, comma 

1, lett. a), d.lgs. 50/2016  

Importo a base d’asta:  € 137.704,52 DI CUI €5.000,00 NON 

SOGGETTI A BASE D’ASTA 

 

Categorie di lavori:  prevalente: OG3 classifica: I 

Subappalto:  consentito ai sensi dell - art. 105, d.lgs. 

50/2016  

Pagamenti/SAL:  ogni € 50.000,00 / fattura elettronica con 

liquidazione 30 gg dal ricevimento  

Operatori economici selezionati (n°):  5 

Indicazione dell'interesse pubblico che si 

intende soddisfare:  

pavimentazione e messa in sicurezza con 

regimazione delle acque del parcheggio del 

cimitero di Bressanvido 

Forma contrattuale:  atto pubblico  

 
DATO ATTO:  

- del codice CIG: 9581904552 richiesto all'ANAC ai sensi dell'art. 3, legge 136/2010;  

- del codice CUP: C25F22000150004 richiesto al DIPE ai sensi dell'art. 11 della legge 3/2003;  
 
VISTO  la delibera Anac n. 830 del 21 dicembre 2021 concernente l’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della l. 266/2005, per l’anno 2022, riguardo la contribuzione a favore dell’Autorità anticorruzione, 
nell’ambito delle spese di funzionamento della stessa per l’attività di vigilanza sui contratti pubblici, per le 
stazioni appaltanti di cui all’art. 3, comma 1, lettera o), del d.lgs. 50/2016 s.m.i. e gli operatori economici, di 
cui all’art. 3, comma 1, lettera p), del d.lgs. 50/2016s.m.i. che intendano partecipare a procedure di scelta 
del contraente attivate dai soggetti di cui alla lettera sub a) ha stabilito il pagamento del contributo ANAC: 

-per la stazione appaltante : 30,00 € 
-per l’operatore economico: 0,00 € 

 



VISTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 4, della legge 14 settembre 2020, n° 120 (Decreto Semplificazioni) la 
cauzione provvisoria di cui all’art. 93, del D.Lgs. 50/2016 non verrà richiesta agli operatori economici per la 
partecipazione alla procedura indetta con la presente determinazione in quanto la stessa:  
- viene indetta entro il 30/06/2023;  
- rientra tra quelle sotto soglia comunitaria di cui all’art. 35, del D.Lgs. 50/2016  
 
VISTI gli allegati predisposti dal responsabile unico del procedimento per consentire l'avvio della procedura 
di affidamento prescelta, come di seguito elencati:  
- ALLEGATO 1 – Lettera di invito;  

- MODELLO A – D.G.U.E.;  

- MODELLO A1 – Dichiarazione;  

- MODELLO A2 – Dichiarazione per R.T.I.;  

- MODELLO A3 – Dichiarazione per avvalimento;  

- MODELLO B – Offerta economica;  

- PROGETTO-DEFINITIVO ESECUTIVO;  
 
VISTO l'art. 101, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede l'istituzione di un ufficio di direzione lavori, 
costituito da un direttore dei lavori ed eventualmente, in relazione alla dimensione, alla tipologia ed alla 
categoria dell'intervento, da una o più assistenti con funzione di direttore operativo e di ispettore di 
cantiere; 
 
CONSIDERATA la necessità, per la tipologia degli interventi previsti, di istituire un ufficio di direzione lavori 
composto da un direttore dei lavori; 
 

PRESO ATTO CHE la direzione lavori dell'opera è assegnata allo Studio Studio Galvanin srl con sede a 
Bressanvido in P.zza Tenente Rino Segato n° 2/A – 36050 ; 
 
ACCERTATO che il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione viene svolto dal 
medesimo direttore dei lavori; 
 
VISTO: 
-il decreto decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 del 18/04/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56 del 
19/04/2017 “Codice dei contratti pubblici”; 
-il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, recante il regolamento di esecuzione e di 
attuazione del d.lgs. 163/2006, per le parti ancora in vigore ai sensi del regime transitorio di cui agli artt. 
216 e 217 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
-il Regolamento per la disciplina dei Contratti, 
-il Regolamento di Contabilità; 
-lo Statuto Comunale; 
il decreto del Sindaco prot. n. 5802 del 29.11.2021 relativo alla nomina del Responsabile dell’Area Tecnica; 
la delibera di C.C. n. 47 del 20/12/2021 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione e il Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024; 
-la delibera di G.C. n. 1 del 10/01/2022 con la quale è stato deliberato il P.E.G. finanziario per il triennio 
2022-2024 e sono state attribuite le risorse ai responsabili; 
 
RICHIAMATO l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con il quale si attribuiscono ai dirigenti i compiti e 
le funzioni per l'attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo; 
 

DETERMINA 
 

1. DI INDIRE una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara - contratti sotto 
soglia - secondo quanto indicato agli art, 36 (comma 2, lett. b), 63 e 97 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 



50, tra almeno 5 operatori economici del settore per l'individuazione del soggetto cui affidare i 
lavori dell'opera RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA AREE A PARCHEGGIO DEL PLESSO 
CIMITERIALE DEL COMUNE DI BRESSANVIDO ED OPERE CORRELATE” [CUP: H35I17000010004 CIG: 
7306964970, secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 del d.lgs. 50/2016 e le altre 
disposizioni citate in premessa e nella documentazione di gara; 

2. DI ADOTTARE il presente provvedimento a contrarre, indicante gli elementi essenziali del contratto 
e le modalità di scelta del contraente, come di seguito esplicitato: 

 

Oggetto del contratto:  “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 

AREE A PARCHEGGIO DEL PLESSO CIMITERIALE 

DEL COMUNE DI BRESSANVIDO ED OPERE 

CORRELATE”  

CUP:  C25F22000150004 

CIG :  9581904552 

Durata del contratto:  101 GIORNI 

Procedura:  sotto soglia - art. 36, c. 2, l. d), d.lgs. 50/2016  

Criterio di aggiudicazione:  presso più basso - art. 95, d.lgs. 50/2016  

Modalità di espletamento:  procedura tradizionale (non viene utilizzato il 

Mepa)  

Anomalia:  calcolo ed esclusione automatica o 

valutazione di congruità - art. 97, d.lgs. 

50/2016  

Suddivisione in lotti:  NO  

Rinnovi/opzioni:  non sono previsti rinnovi; è prevista l'opzione 

per nuovi lavori, ai sensi dell'art. 106, comma 

1, lett. a), d.lgs. 50/2016  

Importo a base d’asta:  € 137.704,52 DI CUI €5.000,00 NON 

SOGGETTI A BASE D’ASTA 

 

Categorie di lavori:  prevalente: OG3 classifica: I 

 

Subappalto:  consentito ai sensi dell - art. 105, d.lgs. 

50/2016  

Pagamenti/SAL:  ogni € 50.000,00 / fattura elettronica con 

liquidazione 30 gg dal ricevimento  

Operatori economici selezionati (n°):  5 

Indicazione dell'interesse pubblico che si 

intende soddisfare:  

pavimentazione e messa in sicurezza con 

regimazione delle acque del parcheggio del 

cimitero di Bressanvido 

Forma contrattuale:  atto pubblico  

 
 

3. DI APPROVARE la documentazione citata in premessa e allegata alla presente determinazione 
precisando che non viene allegato l'elenco degli operatori da invitare in ottemperanza a quanto 
previsto dall'art. 53, commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016 in osservanza dei principi di riservatezza 
anonimato e segretezza;  

4. DI DARE ATTO che nella selezione degli operatori economici il RUP ha rispettato il principio di 
rotazione come disciplinato dall'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e dall’art. 3.2, lett. i), delle linee guida n. 
4 dell'ANAC secondo quanto citato in premessa; 

5. DI NOMINARE la Commissione di gara per l’apertura delle buste amministrative ed economiche 
degli operatori economici partecipanti ed ammesse alla procedura per l’affidamento dei lavori 
dell’opera pubblica in oggetto, come di seguito indicato:  



- Ing. Lisa Zanazzo, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Manutenzioni del Comune di 
Bressanvido: Presidente;  
- Geom. Michele Rossi, Istruttore Tecnico del Comune di Bressanvido: Componente;  
- Geom. Favero Serena , Istruttore Amministrativo del Comune di Bressanvido: Componente con 
funzioni di segretario verbalizzante;  

 
6. DI DARE ATTO che il RUP è l’Ing . Lisa Zanazzo Responsabile dell’Area Tecnica;  

 
7. DI PUBBLICARE la documentazione di gara nell’Area Amministrazione Trasparente Sezione Bandi di 

gara del sito internet comunale; 
 

8. DI DARE ATTO che la copertura finanziaria dell'opera è accertata al capitolo 3303.99 nell'esercizio 
finanziario 2022 del bilancio 2022-2024; 
 

9. DI PRENOTARE di prenotare la somma al capitolo 3303.33 del bilancio corrente esercizio, 
riservandosi di assumere il relativo impegno alla conclusione della procedura; 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Zanazzo Lisa 

“Firmato digitalmente D.Lgs 82/2005” 
 

                                                                                 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ai quali 
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, 
nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Bressanvido.  


